Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaPró-Reitoria de ExtensãoSubdivisão de Geoparques
Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaPró-Reitoria de ExtensãoSubdivisão de Geoparques

EDITAL Nº 70/2022 PRE/UFSMPROGREDIR GEOPARQUE QUARTA COLÔNIACREDENCIAMENTO DE CURSOS EXTERNOS E INTERNOS À UFSM - 2023RESULTADO FINAL
A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal de Santa Maria, por meio da

Subdivisão de Geoparques, em parceria com o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável
da Quarta Colônia – CONDESUS e com financiamento da Secretaria Nacional de Inclusão
Social e Produtiva Urbana, do Ministério da Cidadania, através do Programa PROGREDIR,
torna público o Resultado Final do credenciamento de cursos com proponentes internos e
externos à UFSM a serem ofertados nos municípios da Quarta Colônia no ano de 2023.
Cursos selecionados

N° Proponente Curso
01 Adriano Severo Figueiró Atendimento ao Turista Infantil noGeoparque Quarta Colônia
02 Amanda da Silva Oliveira Curso de Espanhol - nível I
03 André Ademir Weber Oficina de construção e reformassustentáveis (bioconstrução)
04 André Weissheimer de Borba Bordado Livre II
05 Andréa Loreto Peres Massas Artesanais e possíveis aplicações
06 Bernardo Duque de Paula Recepção e atendimento em museus
07 Bibiana Schiavini Gonçalves Toniazzo Atendimento ao turista no território doGeoparque Quarta Colônia
08 Bruna Izabel Balz Cabral Sabão, Sabonetes e cosméticos naturais.
09 Cleusa Maria Pasetto Stochero Introdução ao Secretariado
10 Danielle Neugebauer Wille Design e criatividade para geoprodutos
11 Eliane Maria Foleto Pintando e Bordando no Geoparque QuartaColônia

12
Everton Rodolfo Behr

Conhecendo nossa fauna: capacitação noreconhecimento de espécies de aves emamíferos da região da Quarta Colônia deImigração Italiana
13 Fabiana Perrando Coradini Condução e elaboração de roteirosturísticos
14 Fabiana Perrando Coradini Permacultura: criando hortas comunitárias
15 Francine Gonçalves Gabbardo A Arte de Transformar ReceitasTradicionais em Funcionais - Higiene,Preparo, Elaboração e Divulgação
16 Gilvan Veiga Dockhorn Técnicas de recepção e atendimento para oTurismo na Quarta Colônia
17 Gustavo Pinto da Silva Formação de empreendedores na produçãoe comercialização de alimentos com boaspráticas de fabricação
18 Hazael Soranzo de Almeida Produção Orgânica de Hortaliças
19 Hazael Soranzo de Almeida Produção de flores e plantas ornamentais
20 Jordana Marques Kneipp Curso de Gestão de Negócios eEmpreendedorismo
21 Juliana Petermann Criatividade e inovação para produtos comidentidade local
22 Lauren Kleinert Londero Saldanha Hospitalidade e Serviços Básicos deAtendimento, Governança Hoteleira eRestaurante
23 Luciana Frota Soares Criação de conteúdo digital e fotografiagastronômica
24 Magda Aita Monego Oficina de culinária básica
25 Magda Aita Monego Produção de cerveja artesanal
26 Mara Rúbia Roos Informática básica: Conceitos básicos dehardware e software, editor de texto (Word),editor de planilhas (Excel) e editor de slides(PowerPoint
27 Marcelo Moreira Cezar Curso de composição e narrativa fotográfica
28 Marcos Daniel Zancan Língua Vêneta
29 Maria Medianeira Padoin Domínio Comum – Cultura e Turismo na

Quarta Colônia
30 Melânia de Melo Casarin Ensino de Língua Brasileira de Sinais -Libras no Contexto da Quarta Colônia deImigração Italiana.
31 Mônica Elisa Dias Pons Habilidades Culinárias Básicas eAtendimento em Restaurantes
32 Raquel Rau Panificação, bolos e biscoitos
33 Roberto De Gregori Noções de contabilidade e precificação
34 Saruê Klüsener Vezaro Da terra ao prato: oficina de horta e receitasvegetarianas
35 Suzane Bevilacqua Marcuzzo Do Mato ao Prato: Ressignificando A MataAtlântica
36 Vanessa Teresinha Alves Ciclorrotas do Geoparque
37 Victor de Carli Lopes Afroturismo e Comunidades Quilombolas
38 Walter Corrêa Raddatz Garçom; Garçonete

Cursos Suplentes
Nº Proponente Curso
01 Alexandre de Oliveira Karsburg Memória das coisas: preservação evalorização da memória da Quarta Colônia,de sua população, de seus saberes elugares.
02 André Weissheimer de Borba Bordado Livre I
03 Carlos Eduardo Schmitt Secretariado
04 Cleusa Maria Pasetto Stochero Recepcionista em meios de hospedagem
05 Cristiane Aparecida da Rosa Rossi Espanhol
06 Flavia Michelon Dalla Nora Formação de empreendedores na produçãoe comercialização de alimentos seguros-Módulo I
07 José Luiz de Moura Filho Cultura e Patrimônio Material e Imaterial daQuarta Colônia
08 Lucas Veiga Avila Empreendedorismo e Economia Solidária

09 Lucas Veiga Avila Gestão e Inovação Sustentável
10 Marcos Daniel Zancan História, Língua e Cultura de ImigraçãoItaliana na Quarta Colônia
11 Mariléia Lúcia Stolz Curso de Libras - Básico
12 Maristela da Silva Souza Recreação Cultural
13 Marlene De Lourdes BulegonPilecco Resgate do Artesanato Local
14 Melânia de Melo Casarin Inclusão e acessibilidade
15 Paola Daiane Welter Produção de Pequenas Frutas na QuartaColônia – Módulo I
16 Paola Daiane Welter Produção de Pequenas Frutas na QuartaColônia – Módulo II
17 Suzane Bevilacqua Marcuzzo Capacitação de guias para trilhas deinterpretação da natureza em Agudo, RS.
18 Viviane Marcello Pupim Oficina de réplicas de fósseis
Cursos não selecionados
Nº Proponente Curso Incongruênciacom aexigência doEdital01 Anelise LevayMurari Produção e uso de fitoterápicos Item 5
02 Fabiana PerrandoCoradini Mandalas e Pintura em tecido: um olharcriativo para a Quarta Colônia Item 9.7
03 Janderle Rabaiolli Adequação de Produtos ao Mercado(rótulos, embalagens, ambientes devenda)

Item 5

04 Lenise David daSilva Marketing Digital Item 5
05 Neila S.P.S.Richards Boas Práticas em Serviços deAlimentação e Boas Práticas deFabricação

Item 5

06 Vanessa CristinaPaulino Acessibilidade na Comunicação:participação para todes Item 5

Santa Maria, 26 de dezembro de 2022.
Flavi Ferreira Lisboa Filho - Pró-Reitor de ExtensãoJaciele Carine Vidor Sell - Coordenadora de Desenvolvimento Regional e Cidadania e doPROGREDIRAngelita Zimmermann - Técnica em Assuntos Educacionais

Edital de seleção pública (021.2)

Descrição Nome do arquivo
Resultado_Final_EDITAL 70-2022 PRE- UFSM
EXTERNO E INTERNO CREDENCIAMENTO DE
CURSOS - PROGREDIR.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.140952/2022-21
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANGELITA ZIMMERMANN (Técnico em Assuntos Educacionais)
01.07.05.01.0.0 - SUBDIVISÃO DE GEOPARQUE - SG-PRE

23/12/2022 09:27:43

JACIELE CARINE VIDOR SELL (Coordenador(a))
01.07.05.00.0.0 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E CIDADANIA - CODERC-PRE

23/12/2022 10:18:06

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO (Pró-Reitor(a))
01.07.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PRE

23/12/2022 10:35:56

Código Verificador: 2205291

Código CRC: 41941d8d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2205291&crc=41941d8d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2205291&crc=41941d8d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2205291&crc=41941d8d